
                                                                                                                                                  

 

D.D.G. n.___2260______

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

 SERVIZIO 3° - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana ;
VISTA  la L.R. n.80 del 01/08/1977; 
VISTO  l’art.24 della L.r. n.8/2016 recante : ‘’ Modifiche alla L.r. n.12/2011 per effetto  dell’entrata in   
              vigore del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016’’; 
VISTO  il D.L.vo n.42 del 22/01/2004 recante il Codice dei Beni Culturali;
VISTO  il D.D.G. n. 6075/2001 con il quale è stato approvato il progetto di  “Restauro del Palazzo    

   Bruno di Belmomte “ in Ispica (RG);  
VISTO  il D.D.G. 7350/2008 con il quale viene assunto impegno definitivo, dei citati lavori, della somma 

  di € 2.800.436,87  Cap. 776012  -  CUP I74D07000020002  SIOPE  U.2.02.01.10.999; 
VISTO  il D.D.G.n. 3264 del 24/Nov./2014 con il quale si prende  atto della terza perizia di variante e     

  suppletiva  relativa dei  lavori  di  cui  sopra e  delle  Delibere  nn. 94 del  12/Ago./2014 e 109
     dell'11/Sett./2014 per  un importo totale dei lavori pari ad € 4.600.101,05 di  cui €  2.800.436,87 

  a carico dell'Assessorato BB.CC. e dell'identità Siciliana ai sensi della L. 64/86; 
VISTI il Certificato di ultimazione lavori, sottoscritto dal RUP/Arch. Salvatore Guarneri, dal Direttore 

  dei Lavori Arch. Salvatore Tringali e dall'Impresa A.T.I. Edilizia Cavarra S.a.s. esecutrice dei  
  medesimi lavori entro il tempo utile contrattuale, redatto in data 23/Mar/2012, la   relazione     
  del    direttore    dei   lavori  sul   conto   finale    dell'Aprile 2013  a   firma  dell'Arch.  
  Salvatore Tringali ,  la Relazione e verbali di visita di collaudo tecnico – amministrativo del 
  26/Ago/2014 a firma  dei  citati RUP, Direttore Lavori e  della Commissione di Collaudo  
  trasmessi con nota prot. n. 32044 del 3/Dicembre/2014;

VISTA  la  Detemina   provv.  n. 12  del 22/Febb/2018 Atto 234 del 26/Febb/2018, trasmessa con nota 
  prot.  n. 0007709 del 27/Febb./2018 a firma del Dirigente Tecnico Arch. Salvatore Guarnieri, con 
  la quale si chiede di approvare il quadro economico definitivo come di seguito formulato:



                                                                                                                                                  

                        LEGGE 433/91                                         LEGGE 64/86
           A carico Dipart.          A carico del         A carico Asses.          A carico del 

                                                                                   Protez. Civile           Com. Ispica            BB.CC.AA.            Com. Ispica

Imp. dei lavori contratt.         €  3.512.141,36      €   1.281.835,55        €       22.944,36      €  2.207.361,45      
di cui. oneri di sic.                    €       90.469,02      €         33.023,68       €            586,06      €       56.859,28         
Importo netto dei lav.        €  3.421.672,34       €   1. 248.811,87       €       22.358,30      €  2.150.502,17

Somme a disposizione dell'Amm.ne 
Competenze RUP 0,55%          €        18.988,62                                        €         7.054,73                                      €       11.933,89 
Competenze tecnic. D.L.          €      425.615.02       €     158.135,69                                       €    214.446,99        €       53.032,34
Comp. coord. Esecut.               €      103.272,55       €        38.557,81                                      €      63.236,44        €         1.478,30
Onorario coll. IVA e oneri        €        46.831,23       €        15.924,31       €        5.341,68       €      25.565,24
IVA al 4% sui lavori 433/91     €        52.191,20       €        51.847,84       €           343,36      
IVA al 10% sui lavoro 64/86    €       220.736,15                                                                      €    219.750,58        €            985,57 
IVA ed On. DL e C.S. 433/91   €        15.641,05       €        15.519,95       €           121,10
IVA ed On.DL Coor. Spe.Tec . €        86.555,60                                                                        €     69,497,45         €      17.058,15
Oneri 1°appalto 433/91
a – competenze tecniche ecc.   €      104.864,01         €     104.864,01
b – competenze geologo           €         2.585,25         €         2.585,25
c – Onorario 14° SAL               €         5.972,45         €         5.972,45
d – Spese pubbl.bando es.gara  €         4.127,84         €        4.127,84 
TOTALE somme a disp. Amm. €  1.087.380,97        €     397.535,15         €    12.860,87      €    592.496,70          €     84.488,25
TOTALE COMPLESSIVO       €  4.599.522,33        €  1.679.370,70         €    35.805,23      €  2.799.858,15         €     84.488,25 
Economie     €            578,72       

                                       
TOTALE GENERALE           €  4.600.101,05         €  1.679.370,70         €    35.805,23     €   2.800.436,87         €     84.488,25

RITENUTO di  dover  approvare  in   linea  amministrativa  gli  atti di contabilità  finali citati, il certificato 
   di collaudo e il quadro   economico definitivo  dei lavori  sopraindicati ;  

VISTO  il D.P. Reg. n. 2413 del 18/Apr./2018 con il quale è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro
   l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. e  I.S. ; 

VISTO  l’art.68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 circa l’obbligo di pubblicazione dei decreti dirigenziali 
              sul sito internet della Regione Siciliana; 
VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;  
VISTO  il  Bilancio della Regione Siciliana nell'esercizio finanziario  2018 ; 

                                                                     DECRETA

Art.1) In conformità  alle  premesse  si  approvano in linea amministrativa gli atti di contabilità finale   
dei lavori  di  “Restauro del Palazzo Bruno di Belmomte “ in Ispica (RG)   Cap. 776012  
CUP I74D07000020002  -  SIOPE  U.2.02.01.10.999  ed il certificato di collaudo di cui alla  
Determinazione  del responsabile del settore LL.PP n. 1159 del 3/10/2014 del Comune di Ispica 
nonchè il quadro economico definitivo degli stessi  trasmesso con la  Determina   provv. n. 12  
del  22/Febb/2018 Atto 234 del 26/Febb/2018,   come di  seguito formulato: 



                                                                                                                                                  

                        LEGGE 433/91                                         LEGGE 64/86
           A carico Dipart.          A carico del         A carico Asses.          A carico del 

                                                                                   Protez. Civile           Com. Ispica            BB.CC.AA.            Com. Ispica

Imp. dei lavori contratt.         €  3.512.141,36      €   1.281.835,55        €       22.944,36      €  2.207.361,45      
di cui. oneri di sic.                    €       90.469,02      €         33.023,68       €            586,06      €       56.859,28         
Importo netto dei lav.        €  3.421.672,34       €   1. 248.811,87       €       22.358,30      €  2.150.502,17

Somme a disposizione dell'Amm.ne 
Competenze RUP 0,55%          €        18.988,62                                        €         7.054,73                                      €       11.933,89 
Competenze tecnic. D.L.          €      425.615.02       €     158.135,69                                       €    214.446,99        €       53.032,34
Comp. coord. Esecut.               €      103.272,55       €        38.557,81                                      €      63.236,44        €         1.478,30
Onorario coll. IVA e oneri        €        46.831,23       €        15.924,31       €        5.341,68       €      25.565,24
IVA al 4% sui lavori 433/91     €        52.191,20       €        51.847,84       €           343,36      
IVA al 10% sui lavoro 64/86    €       220.736,15                                                                      €    219.750,58        €            985,57 
IVA ed On. DL e C.S. 433/91   €        15.641,05       €        15.519,95       €           121,10
IVA ed On.DL Coor. Spe.Tec . €        86.555,60                                                                        €     69,497,45         €      17.058,15
Oneri 1°appalto 433/91
a – competenze tecniche ecc.   €      104.864,01         €     104.864,01
b – competenze geologo           €         2.585,25         €         2.585,25
c – Onorario 14° SAL               €         5.972,45         €         5.972,45
d – Spese pubbl.bando es.gara  €         4.127,84         €        4.127,84 
TOTALE somme a disp. Amm. €  1.087.380,97        €     397.535,15         €    12.860,87      €    592.496,70          €     84.488,25
TOTALE COMPLESSIVO       €  4.599.522,33        €  1.679.370,70         €    35.805,23      €  2.799.858,15         €     84.488,25 
Economie      €           578,72       

                                       
TOTALE GENERALE              €  4.600.101,05         €   1.679.370,70        €    35.805,23    €  2.800.436,87        €     84.488,25

Art.3)  La somma di  € 578,72 costituisce economia e viene eliminata dal conto del Bilancio con  il  
presente provvedimento;

Art. 4)Al pagamento di  quanto dovuto si  provvederà mediante mandato diretto in  favore del  legale  
rappresentate  del Comune di Ispica (RG) sul Cap. 776012 a seguito di apposita spendibilità  
supportata dai documenti  giustificativi   della   spesa per la quale si avanza richiesta.

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 )  della  
L.R.n.  21 del 12/08/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e I.S.  per la  
registrazione di competenza.
 

 Palermo _17.05.2018_____________                                                                 

                                                                                              F.to                  IL DIRIGENTE GENERALE
         Sergio  Alessandro 
                                                                                                                                 

 


